绍市中医〔2015〕35号
绍兴市中医院关于印发2015年度科室
综合质量考核细则(试行)的通知
各科室：
为进一步加强医院管理，提高医疗质量及服务能力，确保医院各项工作目标的顺利完成，经党政联席会议研究，决定对原《医院重点工作目标责任制考核细则》（绍市中医〔2014〕23号）进行修订，2015年全院各科室工作质量考核以本文为准，请认真贯彻执行。

一、考核原则

“简化指标、突出重点、质量效益、正向引导”，重在医疗质量、患者安全及运行效率，促进医院各项指标全面向好。

二、考核方式

相关职能部门每月对各科室工作质量进行考核，考核成绩与每月各科室（诊疗组、护理单元）效益奖挂钩。考核内容要求突出日常运行质量和效益，同时兼具评估操作性。其它行政类综合管理（科教类奖励、投诉纠纷处理、职工奖惩条例等）按原要求考核。部分鼓励性项目根据实际情况以阶段性鼓励政策直接兑现。

三、考核对象和分类

全院被考核科室总体分二大项四大类，即病区（医疗及护理单元）、门诊（临床及医技药剂）。

（一）病区（医疗）：11个病区、ICU、麻醉科、血透

考核内容及分值：1.医疗管理（26%—32%含输血管理）——医务科（输血）；2.质控管理（21%—36%）——质控办；3. 医保物价管理（8%）——医保核算科；4.院感管理（5—20%）（重点科室权重为20%）——院感科；5.公卫管理（5%）——公共卫生科；6.药学管理（6%—10%）——中、西药剂科；7.中医特色管理（7%）——医保核算科；8.患者满意度（5%）——院办。

（二）护理：由护理部组织相关科室单设质量考核细则。

（三）门诊（临床）：中内科、儿科、妇科（西）、妇科（中）、肛肠科、骨伤整复科、颈椎病科、皮肤科、腰腿痛专科、针灸科、推拿科（正和馆）、眼科、耳鼻喉科、口腔科、急诊科、风湿病专科、方便门诊、普内科、其他（出门诊的各病区单元）。

考核内容及分值：1.医疗管理（15%—25%）——医务科；2.质控管理（15%—25%）——质控办；3.门诊服务管理（25%）——门办；4.院感管理（5%—10%，重点科室权重为10%）——院感科；5.公卫管理（10%）——公共卫生科；6.医保物价管理（5%）——医保核算科；7.药学管理（10%—15%）——中西药剂科；8.中医特色管理（10%）——医保核算科。

（四）门诊（医技药剂）：检验科、放射科、特检科、功能科、胃镜室、病理科、中药剂科、西药剂科

考核内容及分值：1.医疗管理（25%—30%）——医务科；2.质控管理（20%—30%）——质控办；3.门诊服务管理（30%，含满意度、医技配合）——门办；4.公卫管理（5%）——公共卫生科；5.院感管理（5%—10%，）——院感科；6.医保物价管理（5%）——医保核算科；7.设备管理（5%）——设备科。

部分医疗质量重要指标不占权重分值，直接以金额数体现。

四、考核实施

（一）本考核细则设总分100分。各部门按职能针对不同科室的工作要求设权重分，对项下的考核细分可自定。

（二）每一考核项目的总扣分值原则上不超过该项目的权重分。对部分重点指标的考核扣分可上不封顶。

（三）各职能考核部门每月15日前将上一月度的考核结果按规定格式报院办进行汇总。院办汇总的考核成绩经院领导审核后交核算办。

（四）考核成绩作为核算办每月对各科室（诊疗组、护理单元、医技科室）效益奖的考核系数。即每扣（加）1分扣（奖）相应月效益奖1%。考核成绩同时作为科室评优评先的重要依据。

（五）部分指标（药品收入占业务收入比，植入性材料占医疗收入比、平均住院日）考核扣款，经后续工作持续改进，累计数据达标后可以随时申请返还。申请返还程序：由考核单元申请，核算部门审核，分管院长批准。

（六）细则中对病区考核部分从4月1日起执行，其它科室从5月1日起执行，试行3个月后逐渐完善。

（七）未尽事宜及异议由医院医疗质量管理委员会负责解释确定。

附件：绍兴市中医院2015年度科室综合质量考核细则（试

行）

绍兴市中医院

                             2015年4月28日

  抄送：市卫生计生委
  绍兴市中医院办公室              2015年4月28日印发

PAGE
- 1 -